SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 13 DE MARÇO DE 2024

Aos doze dias do mês de março de 2024, às 14h, o Colegiado do PPGEA, conforme convocação
regimental reuniu-se presencialmente, na sala de defesas do Instituto de Educação. Estiveram
presentes à reunião as professoras Dr.ª Tamires Lopes Podewils, Dr.ª Alana das Neves Pedruzzi,
Dr.ª Simone Grohs Freire, a representante discente do mestrado Carolina Manara Silveira, o
representante discente do doutorado Leonardo Leite da Cunha e a técnica administrativa em
educação Daliane Prestes Corrêa. A Prof.ª Dr.ª Luciana Netto Dolci está em afastamento para
estágio pós-doutoral e a Prof.ª Dr.ª Dione Iara Silveira Kitzmann justificou sua ausência. Durante a
reunião foram apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Aprovação da ata 13/2023. Aprovada a
ata. 2. Homologação de Versão Final de Tese e Dissertação. O Colegiado homologou as
versões finais dos doutorandos Sinval Martins Farina (necessária à colocação da assinatura dos
membros da banca no local indicado, e que todas as assinaturas sejam digitais), Jésica Hencke e
Cintia Gruppelli da Silva. A versão final do mestrando Vinícius Waltzer Rocha foi homologada ad
referendum (necessária à retirada da ata de defesa da versão final), o Colegiado homologou o ad
referendum. 3. Homologação de bancas de qualificação de doutorado. O colegiado homologou
as bancas de qualificação de doutorado das discentes Percila Silveira de Almeida e Maria Cecília
Madruga Monteiro. 4. Licenças-Saúde. O Colegiado deferiu as solicitações de licença-saúde das
discentes: Maria Cecília Madruga Monteiro, por 30 dias a partir de 26/01/2024; Carla Coutinho
Moser, por 120 dias a partir de 21/12/2023; e Tatiana Porto de Souza, por 30 dias a partir de
19/02/2024; a solicitação da discente Cátia Maria da Silva Vieira está em diligência; a solicitação da
discente Huslana Quartezane Segantini foi indeferida, pois a aluna já usufruiu do afastamento de 6
(seis) meses previsto no Regimento do PPGEA. O Colegiado aprovou o despacho ad referendum
de indeferimento. 5. Indicação de docente para processo de aproximação e credenciamento.
O colegiado homologou a indicação do Prof. Dr. Thelmo de Carvalho Teixeira Branco Filho, lotado
na Faculdade de Direito desta Universidade, para iniciar sob o acompanhamento da Profa. Dra.
Tamires Lopes Podewils, o processo de aproximação ao PPGEA, com vistas ao seu futuro
credenciamento como docente permanente do Programa. 6. Assuntos Gerais. O Colegiado foi
informado da manutenção das bolsas do PPGEA, tanto do mestrado quanto do doutorado; O
colegiado aprovou a proposta de Seminário Transdisciplinar da docente aposentada do Instituto de
Letras e Artes (FURG) e egressa deste Programa, Profa. Dra. Cleusa Peralta Castell, que irá
acontecer no PPGEA(FURG), IFFAR e PUCRS. Em breve a comunidade acadêmica será
informada acerca do evento, sobre data, local e como participar; O Colegiado apontou a
necessidade de conversa com a próxima coordenação, visto que estamos em período eleitoral,
sobre a distribuição das verbas do PROAP, do ano corrente; O Colegiado indicou a TAE Daliane
Prestes Corrêa para membro do Colegiado. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata
que vai assinada por mim e pela coordenadora.

Daliane Prestes Corrêa
Técnica Administrativa em Educação

Tamires Lopes Podewils

Coordenadora do PPGEA

		2024-07-16T15:48:24-0300

		2024-07-16T23:14:08-0300